
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  25Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 181/2019- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/68711, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Distrito 
Federal , a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no 
período de 18 a 21/02/2019;
1 . DPC - ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
MAT:5614929
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo C, no 
valor de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reias ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 182/2019- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/68696, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Distrito 
Federal , a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no 
período de 18 a 21/02/2019;
1 . DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - MAT:5420601
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo C , no 
valor de R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 183/2019- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201968966, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Distrito 
Federal , a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no 
período de 18 a 21/02/2019.;
1 . DPC - SAMUELSON YOITI IGAKI - MAT:57192597
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo C , no 
valor de R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 184/2019- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201967330, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 16 a 19/02/2019;
1 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT:5913953
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 407466

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 083/2019 DE 14 DE FEVEREIRODE 2019–
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Proc. 2019/68980 – GAB/ DG - CPC”RC”.

RESOLVE:Designar o servidor EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, 
Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula n° 57195331/5, 
CPF 124.396.902-44, para ser Usuário Administrador do TCE no 
e-Jurisdicionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 407374
PORTARIA N°085/19 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Prot. n° 2019/52741- SUSIPE;
R E S O L V E:
CEDER a servidora BERNADETE DE LOURDES GUERREIRO REALE, 
Perito Criminal, matrícula n° 3157237 /2 à Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, a contar de 
15 de Fevereiro de 2019, com ônus para este Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 407358
PORTARIA N° 079/19 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06., 
e os processos denº 2019/47758.
R E S O L V E:
 REMOVER a contar de 01.02.2019 o servidor ANDRÉ RICARDO 
QUEIROZ SILVA, Perito Criminal, matrícula n° 54185404/1, da 
Unidade Regional de Castanhal para o Instituto de Criminalística 
em Belém, em permuta com a servidora MARCIA JOVITA PRADO 
PICANÇO, Perito Criminal, matrícula 5449570/1 do Instituto de 
Criminalística em Belém, para Unidade Regional de Castanhal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,12 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 407162

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:001/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição 
emergencial de materiais químicos e materiais de consumo, para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório 
deste CPC_RC.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019
PERÍODO DE VIGÊNCIA:15/02/2019 até 14/08/2019.
VALOR: R$ 33.052,50
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:Dispensa de licitação nº 004/2018- CPC_RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. NATUREZA: 
339030 – Material de consumo. FONTES: 0101 – Recursos 
ordinários.
CONTRATADA: QUEMEL E LIMA COMÉRCIO ATACADISTA 
DE EMBALAGENS LTDA- inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
29.602.266/0001-96, estabelecida na Rodovia Augusto 
Montenegro, Residencial: Bosque Felicidade, Quadra G, Lote 
343, Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-553, Belém-PA.

Protocolo: 407417

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 553/2019-DG/CGP, DE 15/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
NOMEAR o servidor VANDERLÂNDIO BISPO DE SENA, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula 57201803, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 552/2019-DG/CGP, DE 15/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Zedequias Carlos de Melo, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 407412
PORTARIA Nº 548/2019-DAF/CGP, DE 15/02/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2016/499127, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO FELÍCIO DA COSTA BLANCO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588493/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 06/03 a 04/04/2019, referentes 
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 546/2019-DAF/CGP, DE 15/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
354001/2013, no Processo 2013/354001, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WLADIMIR VASCONCELOS BRANDÃO, 
Assistente de Administração, matrícula 3267822/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Óbidos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 04/03 a 02/04/2019, referentes ao triênio 1987/1990, 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 525/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 881/2018-
GCC, de 21/12/2018, no Processo 2018/570303,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Acordo de Cooperação Técnica nº 
008/2018, fi rmado entre este Departamento e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, com a interveniência da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
PRISCYLA ROMAN VIEIRA, matrícula 57200275/1;
SUPLENTE:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/11/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 524/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 888/2018-
GCC, de 27/12/2018, no Processo 2018/573441,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 106/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa DAMARIS COMÉRCIO DE 
MATERIAIS EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1.
SUPLENTE:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral


